
OGGETTO: VERIFICA SCHEDARIO ELETTORALE 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

  

Considerato che il 6° comma dell’articolo 6 del T.U. 20 marzo 1967, n. 223, stabilisce che la “Giunta 

Comunale verifica, quando lo ritiene opportuno, e, in ogni caso, nei mesi di gennaio e luglio la regolare 

tenuta dello schedario elettorale”; 

 

Dato atto  

 che con nota, acquisita al protocollo dell’Ente in data 26 novembre 2014 al n. 5025, il Commissariato 

del Governo per la Provincia di Trento ha comunicato l’autorizzazione del Ministero dell’Interno al 

comune di Ossana a sostituire lo schedario elettorale cartaceo con un adeguato programma di gestione 

dello stesso su supporti magnetici che offra le stesse garanzie di funzionalità dello schedario cartaceo e 

preveda il costante aggiornamento della posizione dell’elettore, la stampa di tutti i dati previsti dalle 

norme vigenti, nonché la perfetta visualizzazione in qualsiasi momento degli stessi tramite video; 

 che il sistema informatico di gestione del servizio elettorale utilizzato permette l’aggiornamento 

costante dei dati degli elettori in quanto dispone di una banca dati collegata con il servizio anagrafe e 

stato civile; 

 che i dati dello schedario elettorale elettronico sono salvati giornalmente, con procedure informatiche 

automatizzate, su disco fisso collegato alla rete informatica comunale; 

 che è stata effettuata d’ufficio accurata verifica sulla regolare tenuta dello schedario elettorale 

elettronico 

 

 Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, espresso sulla proposta 

di deliberazione, ai sensi dell’art. 81 del T.U.LL.RR.O.C., approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L; 

 

Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P. Reg. 01.02.2005 n. 3/L coordinato con le disposizioni 

introdotte dalle leggi regionali 06 dicembre 2005 n. 9, 20 marzo 2007 n. 2, 13 marzo 2009 n. 1 e 11 dicembre 

2009 n. 9. 

 

Richiamati: 

 il paragrafo 45 della circolare del Ministero dell’Interno n. 965/Ms. del 18 maggio 1967 

 le istruzioni per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste 

elettorali contenute nella circolare del Ministero dell’Interno n. 2600/L del 1 febbraio 1986; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

 

1. di prendere atto della regolare tenuta dello schedario elettorale in quanto: 

 lo schedario elettorale è tenuto con sistema informatico, come da autorizzazione ministeriale 

comunicata al comune di Ossana dal Commissariato del Governo per la Provincia di Trento con nota 

acquisita al protocollo dell’Ente in data 26 novembre 2014 al n. 5025; 

 il servizio elettorale gestito informaticamente è pienamente funzionante secondo quanto prescritto 

dalla normativa vigente e dalle disposizioni ministeriali impartite; 

 lo schedario elettorale informatico è costantemente aggiornato in base alle variazioni anagrafiche e di 

stato civile; 

 le operazioni relative alla revisioni dinamiche e semestrali sono state svolte con regolarità. 

 

2. Riconosce il presente atto soggetto a comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell'articolo 79, 
comma 2, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 



3. Dichiara la presente deliberazione eseguibile a pubblicazione avvenuta ai sensi dell’art. 79 comma 3 
del D.P.Reg. 1.02.2005 n. 3/L. 

 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione, da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta 

Comunale, ai sensi dell’art. 79, comma 5, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

b) Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse per i motivi di 

legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.01.1971 n. 1199; 

c) Ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi 

della legge 06.12.0971 n. 1034 e s.m. e i. 

I ricorsi b) e c) sono alternativi. 

 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


